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Abstrakt
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Kandidát: Mgr. Jan Kolouch

Konzultant: PharmDr. Tomáš Filipský, Ph.D.

Název rigorózní práce: Stanovení chelatačních vlastností 6,7-dihydroxykumarinu

Železo je nepostradatelným elementem v lidském těle. Tento prvek sehrává

nezastupitelnou roli v řadě metabolických reakcí, mezi něž patří např. transport kyslíku a

syntéza DNA. Mezi esenciální vlastnosti železa patří schopnost přenášet elektrony a

facilitovat katalytické reakce. Tyto reakce jsou umožněny oxidačně-redukčními

vlastnostmi železa, které se běžně vyskytuje ve dvou oxidačních stavech, tj. Fe2+ a Fe3+.

Nicméně, tento prvek může katalyzovat nejen prospěšné, ale také toxické reakce. Jednou

z nich je Fentonova reakce, která vede k tvorbě volných kyslíkových radikálů, které

působí toxicky na okolní tkáně.

V této rigorózní práci jsme se zaměřili na analýzu chelatační vlastností 6,7-

dihydroxykumarinu (67DHC) při různých pH (4,5, 5,5, 6,8 a 7,5) pomocí kompetitivní a

přímé UV-Vis spektrometrie. Dále jsme zjišťovali redukční aktivitu 67DHC při pH 4,5 a

5,5.

Přímou UV-Vis spektrometrií jsme zjistili, že 67DHC chelatoval Fe2+ ionty při

pH 5,5, 6,8 a 7,5 v chelatačním poměru 2:1 (67DHC:Fe2+). Naproti tomu Fe3+ ionty byly

chelatovány při pH 6,8 a 7,5 v chelatačním poměru 1,5:1 (67DHC:Fe3+). Dále jsme

pomocí kompetitivní UV-Vis spektrometrie zjistili, že 67DHC chelatoval Fe2+ ionty při

pH 5,5, 6,8 a 7,5 a významně redukoval Fe3+ ionty při pH 4,5, přičemž redukce při pH

5,5 byla minimální.

Na základě výsledků uvedených v této práci lze předpokládat, že 67DHC je

vhodným chelátorem zejména při vyšších hodnotách pH.
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Iron is an indispensable element in the human body. This element plays

irreplaceable role in many metabolic processes, such as transport of oxygen and synthesis

of DNA. The essential feature of iron is its ability to transport electrons and facilitation

of catalytic reactions. These reactions are realized by redox properties of iron, which

naturally occurs at two different oxidation states, i.e. Fe2+ and Fe3+. Nevertheless, this

element can catalyze not only beneficial, but also toxic reactions. One of those is Fenton

reaction, which results in the formation of reactive oxygen species that are toxic to the

surrounding tissue.

In this thesis we have focused on the assessment of chelating properties of 6,7-

dihydroxycoumarin (67DHC) at various pH conditions (4.5, 5.5, 6.8 and 7.5) using both

competitive and direct UV-Vis spectrophotometry. Further, we have evaluated its

reducing activity at pH 4.5 and 5.5.

By the analysis of UV-Vis absorption spectra we have found out, that 67DHC

chelated Fe2+ ions at pH 5.5, 6.8 and 7.5 at the chelating ratio 2:1 (67DHC:Fe2+).

Contrary, Fe3+ ions were chelated at pH 6.8 and 7.5 at the chelating ratio 1.5:1

(67DHC:Fe3+). Using the competitive UV-Vis spectrophotometry we have concluded that

67DHC chelated Fe2+ ions at pH 5.5, 6.8 and 7.5 and significantly reduced Fe3+ ions at

pH 4.5, while the reduction at pH 5.5 was minimal.

On the basis of the stated results, it is predictable that 67DHC is a promising iron

chelator at the higher pH conditions in particular.
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1. Seznam zkratek

67DHC 6,7-dihydroxykumarin

COX Cyklooxygenáza

CYP Cytochrom P

Dcytb Duodenální cytochrom b

DFO Deferoxamin

DFP Deferipron

DFX Deferasirox

DMSO Dimethylsulfoxid

DMT „divalent metal transporter“

DNA Deoxyribonukleová kyselina

DPPH 2,2-difenyl-1-pikrylhydrazyl

Fpn Ferroportin

GGT Gammaglutamyl transferáza

HAMP „hepcidin antimicrobial peptide“

Hb Hemoglobin

HbH Hemoglobin H

HEPES 4-(2-hydroxyethyl)-1-piperazinethansulfonová kyselina

HFE „human hemochromatosis protein“

HIV „human immunodeficiency virus“

HJV Hemojuvelin

HO Hemoxygenáza

ICHS Ischemická Choroba Srdeční

LDL „low density lipoprotein“

LOX Lipoxygenáza

NTBI „non transferrin bound iron“

OMIM „online mendelian inheritance in man“

PANC „pancreatic cell“

RNS „reactive nitrogen species“

ROS „reactive oxygen species“

RSS „reactive sulphur species“

SLC „solute carrier“

TfR1 Transferrin receptor 1
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TfR1 Transferrin receptor 2

UV-Vis Ultrafialovo-viditelný
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2. Úvod

Kumariny jsou skupinou heterocyklických sloučenin, které jsou v současné době

velmi detailně zkoumány. Název těchto sloučenin je odvozen od Coumarouna odorata

Willd. (syn. Dipteryx odorata, Fabaceae, Silovoň obecný), z kterého byl poprvé izolován

samotný kumarin. Tyto sloučeniny jsou široce se vyskytujícími sekundárními metabolity,

které lze nalézt nejen v řadě druhů rostlin, ale také v některých mikroorganismech a

houbách. (1, 2)

Samotné studium kumarinů započalo již před více než 200 lety, přičemž

v současné době tyto sloučeniny poutají pozornost mnoha odborníků po celém světě. Je

to zejména díky jejich širokému spektru účinků jako např. protizánětlivých,

antioxidačních, antikoagulačních, protinádorových a antivirových. Tyto látky rovněž

patří mezi často užívaná aditiva v potravinářském a kosmetickém průmyslu, zejména díky

jejich intenzivní vůni.(2)

Kumariny vykazují strukturní variabilitu, která je závislá na rozličných

substitucích základního kumarinového jádra. S těmito změnami jsou spojeny i významné

rozdíly v biologické aktivitě jednotlivých zástupců. Předmětem výzkumu jsou kumariny

nejen přírodního původu, ale také syntetické substance, které umožňují detailnější

porozumění vztahů mezi chemickou strukturou a účinkem.(3)

Tato rigorózní práce je věnována bližší charakteristice železo-chelatačních

vlastností 6,7-hydroxykumarinu, který vykazuje antioxidační účinky.(1, 3)
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3. Teoretická část

3.1. Železo

Železo je nepostradatelným elementem v lidském těle. Tento prvek sehrává

nezastupitelnou roli v řadě metabolických reakcí, např. při transportu kyslíku a syntéze

DNA. Mezi esenciální vlastnosti železa patří schopnost přenášet elektrony a facilitovat

katalytické reakce. Tyto reakce jsou umožněny oxidačně-redukčními vlastnostmi železa,

které se běžně vyskytuje ve dvou oxidačních stavech, tj. Fe2+ a Fe3+. Nicméně, tento prvek

může katalyzovat nejen prospěšné, ale také toxické reakce. Jednou z nich je Fentonova

reakce, která vede k tvorbě volných kyslíkových radikálů (Obr. 1). Při této reakci vzniká

hydroxylový radikál, který je považován za jeden z nejškodlivějších biologických

oxidantů.(4, 5)

Fe2+ + H202 Fe3+ + OH∙ + OH-

Obr. 1 Fentonova reakce.

3.1.1. Absorpce železa

Železo je do lidského těla přijímáno potravou jednak ve formě anorganických solí

(zelenina a jiná rostlinná strava), ale také ve formě organické, tj. ferritin a hem (strava

živočišná). Vstřebávání železa probíhá v tenkém střevě, zejména v duodenu, přičemž

běžná lidská strava obsahuje 10-20 mg železa/den a vstřebatelnost tohoto prvku se

pohybuje mezi 5-10 %.(6)

Před samotným transportem přes buněčnou membránu dochází k redukci Fe3+ na

Fe2+ za účasti duodenálního cytochromu b. Následně je zredukovaný ion transportován

přes apikální membránu enterocytů pomocí DMT1 („divalent metal transporter 1“),

přičemž tento transportér se řadí do skupiny SLC („solute carrier“) přenašečů. V případě,

že zdrojem železa je hem, dochází k jeho transportu do enterocytů zatím neznámou

cestou, kdy je Fe2+ uvolněn za katalýzy HO-1 (hemoxygenáza-1). Fe2+ je následně

transportován pomocí přenašeče ferroportinu do krevního řečiště, přičemž zároveň


[…]


kumariny s jednou hydroxylovou, dvěma methoxy nebo hydroxy skupinami v meta

poloze na základním skeletu vykazovali minimální chelataci. Souhrnně lze říci, že

zásadní výhodou 4-methylkumarinů je jejich neschopnost vazby na CYP 450, čímž je

znemožněna tvorba toxických epoxidických derivátů.(33, 39)

V porovnání s touto prací, která se zabývá přímou interakcí kumarinu a iontů

železa, se v současné době většina výzkumných týmů zaměřuje spíše na děje, které jsou

ionty tohoto kovu katalyzovány. K těmto dějům se řadí např. peroxidace lipidů a

Fentonova reakce.(1)

Touto prací jsme prokázali chelatační aktivitu 67DHC. Nicméně, jak již bylo

diskutováno v předchozích kapitolách, řada kumarinů s významnou chelatační aktivitou

má zároveň i dobrou schopnost vychytávat volné radikály. Vhodným příkladem je studie

s osmi testovanými kumariny, mezi nimiž byl zahrnut i 67DHC, ve které byla sledována

scavengerová aktivita hydroxylového radikálu, DPPH (2,2-difenyl-1-pikrylhydrazyl)

radikálu a inhibice xantinoxidázy. Ve všech případech byl 67DHC vyhodnocen jako

nejsilnější antioxidant. Jako druhý nejúčinnější antioxidant byl vyhodnocen jeho 4-

methyl derivát – 4-metylesculetin.(40)
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V další studii se sledovala inhibiční aktivita extraktu kumarinů na peroxidaci

lipidů indukovanou Fe2+ ionty a kyselinou askorbovou v mozkové tkáni potkanů. Extrakt

byl izolován z drogy Cortex Fraxini, pocházející z Taiwanských rostlin rodu Fraxinus.

Tato rostlinná droga je bohatá na obsah následujících ortho-dihydroxy kumarinů: esculin,

67DHC, fraxin a fraxetin. V této studii byla potvrzena inhibiční aktivita extraktu z

rostlinné drogy na peroxidaci lipidů.(41)

V této práci jsme dále sledovali redukci Fe3+ iontů pomocí kompetitivní UV-Vis

spektrometrie. Zjistili jsme, že 67DHC redukoval Fe3+ ionty při pH 4,5 s nejvyšší

redukční aktivitou v rozmezí koncentračních poměrů 1:10 až 10:1 (67DHC:Fe3+). Při pH

5,5 byla redukce Fe3+ iontů minimální. Naše výsledky jsou částečně v souladu s poznatky

týkajících se redukční aktivity 4-methylkumarinů.(39) V této studii vykazovaly ortho-

dihydroxy-4-methylkumariny při pH 4,5 nejvyšší redukční aktivitu v koncentračním

poměru 1:1 až 10:1 (kumarin:Fe3+). Při zvyšující se koncentraci ortho-dihydroxy-4-

methylkumarinů, redukční aktivita klesala, což se potvrdilo i v našem měření. Při pH 5,5

byla redukční aktivita přibližně třetinová ve srovnání s pH 4,5. V našem měření byla

redukce při pH 5,5 minimální. Jedním z důvodů by mohla být horší rozpustnost Fe3+ iontů

při vyšších pH. Pro detailnější pochopení by bylo potřeba provést další měření, ze kterých

by se daly odvodit patřičné závěry.(39)

Souhrnně lze říci, že se v této práci podařilo potvrdit již dříve publikované

strukturní požadavky na účinné chelátory iontů železa.(1, 39) Pro kumariny je zásadní

přítomnost ortho-dihydroxy nebo ortho-diacetoxy skupin na kruhu A. Podle

publikovaných studií, sloučeniny s pouze methoxylovými skupinami, jednou

hydroxylovou nebo dvěma hydroxylovýmí či acetoxylovými skupinami v poloze meta,

chelatují ionty železa podstatně méně. (1, 39)

Dalším velice důležitým parametrem je koncentrační poměr kumarinu a iontů

železa. Naším měřením jsme zjistili, že 67DHC chelatoval při chelatačních poměrech 2:1

(67DHC:Fe2+), respektive 1,5:1 (67DHC:Fe3+). Chelatace iontů železa probíhala při pH

5,5, 6,8 a 7,5.

Při komplexním zhodnocení antioxidačních vlastností 67DHC je potřeba zvážit i

schopnost redukovat Fe3+ ionty. Vzniklé Fe2+ vstupují do Fentonovy reakce vedoucí ke

vzniku hydroxylového radikálu, který poškozuje okolní tkáně. Z našich výsledků lze

usoudit, že 67DHC není vhodným chelátorem iontů železa v pH 4,5, protože vykazuje

redukční aktivitu Fe3+ iontů při tomto pH. Naproti tomu, při vyšších pH, zejména 6,8 a

7,5, byla zjištěna výrazná chelatace a podle publikovaných výsledků ortho-dihydroxy-4-
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methylkumarinů lze předpokládat, že by redukce Fe3+ iontů při těchto pH neměla

probíhat.(1, 39)
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8. Závěr

Analýzou výsledků jsme zjistili, že 67DHC je schopný chelatovat ionty železa při

pH 5,5, 6,8 a 7,5. V pH 5,5 byla pozorována chelatace jen při měření Fe2+ iontů. 67DHC

chelatuje ionty železa v chelatačních poměrech 2:1 (Fe2+) nebo 1,5:1 (Fe3+).

Na základě schopnosti 67DHC redukovat Fe3+ při pH 4,5 lze předpokládat, že

tento kumarin je vhodnějším antioxidantem/chelátorem zejména při vyšších pH.

Pro detailnější charakteristiku antioxidačních vlastností by bylo velice přínosné

analyzovat i chelataci iontů mědi, protože ionty tohoto kovu se také podílejí na tvorbě

volných kyslíkových radikálů.
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