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Průběh obhajoby: Rigorozant seznámil komisi a přítomné s teoretickým základem své práce, použitými

metodami, výsledky a závěry rigorózní práce. Oponentka přednesla hodnocení práce. Upozornila na zbytečné

opakování některých informací v práci a drobné jazykové prohřešky. Požádala uchazeče o vysvětlení současné

teorie o kardiotoxicitě anthracyklinů. Oponentka dále položila dotaz na možný vliv omezené rozpustnosti látek při

vyšších hodnotách pH na výsledky meření. Otázala se též na další přírodní látky s chelatačními vlastnostmi.

Uchazeč zodpověděl dotazy oponentky. S jeho odpověďmi vyslovila oponentka spokojenost a doporučila práci k

obhajobě. Komise vyslovila kladné stanovisko s obhajobou. Uchazeč tímto svoji rigorózní práci obhájil.
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